公社日技第 09－ 13 号

2 0 2 2 年 ９ 月 3 0 日

地 域 組 織 会 長    殿

公益社団法人 日本歯科技工士会

「製作技工に要する費用」に関わる検討委員会

委員長   松  井  哲  也

（公印省略）

2022年 10月の歯科用貴金属価格随時改定について

毎々の会務遂行並びにご協力、まことに深謝いたします。

さて、貴金属（金、銀またはパラジウム）を含有する歯科用の特定保険医療材料については、

２年に１度の歯科診療報酬改定時に加え、４月、７月、10月、１月に随時改定されるしくみが

導入されています。

つきましては、2022 年 10 月 1 日実施の随時改定内容について関連資料を添えてお知らせい

たします。今回の改正では、前回の随時改定（2022年７月）から平均素材価格が下降している

ため材料点数も下がっています。

なお、本件につきましては日技ホームページに関連記事を掲載し周知いたします。

貴会会員への周知等をよろしくお願い申し上げます。

記

（同送資料）

１．特定保険医療材料及びその材料価格（材料価格基準）の一部を改正する件（2022年９月 30

日、厚生労働省告示第 306号）【同送１】

２．「特定保険医療材料及びその材料価格（材料価格基準）の一部改正に伴う特定保険医療材料

（使用歯科材料料）の算定について」（令和４年３月４日保医発 0304 第 10 号）の一部改正

について（2022年９月 30日、厚生労働省保険局歯科医療管理官通知）【同送２】

※通知鏡文と材料点数の新旧対照表のみを抜粋したものです。

３．2022年 10月 1日実施の「点数分析表（参考）」【同送３】

※変更のあった箇所は赤字になっています。

（お問い合わせ）

公益社団法人 日本歯科技工士会（担当事務局：壁谷、渡辺）

〒162-0846 東京都新宿区市谷左内町 21－５

TEL：03-3267-8681 FAX：03-3267-8650

e-mail：y-kabeya@nichigi.or.jp（壁谷）、m-watanabe@nichigi.or.jp（渡辺）

以  上